ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ
                      БЕЛОРУССКОЙ ССР

                 от 15 августа 1991 г. N 315

 Об образовании Государственного биологического
 заказника "Споровский"

===

    Совет Министров Белорусской ССР ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1.  Принять предложение Академии наук  БССР и  Государственного
комитета   БССР   по   экологии   об   образовании  Государственного
биологического заказника "Споровский" площадью и в границах согласно
приложению.
     Поручить  Брестскому облисполкому  установить в  натуре границы
указанного заказника.

     2.   Утвердить   прилагаемое    Положение   о   Государственном
биологическом заказнике "Споровский".

 Председатель Совета Министров
 Белорусской ССР                                   В.Кебич

 Управляющий Делами Совета
 Министров Белорусской ССР                         Н.Кавко

                              Приложение
                              к постановлению Совета Министров БССР
                              от 15 августа 1991 г. N 315

 Площадь и местонахождение Государственного
 биологического заказника "Споровский"

     Государственный   биологический  заказник   "Споровский"  имеет
площадь 11288  гектаров и расположен на территории Брестской области
на   землях   следующих   землевладельцев   и  землепользователей  в
Березовском, Дрогичинском, Ивановском и Ивацевичском районах:
 --------------T----------T-----------------------------------------
     Район     ¦ Площадь  ¦          Местонахождение
               ¦(гектаров)¦
 --------------+----------+-----------------------------------------

 Березовский       7510     земли совхоза "Спорово" - 3280 гектаров,
                            лесного фонда - 489 гектаров в
                            кварталах N 190-194 Песковского
                            лесничества Ивацевичского лесхоза,
                            колхоза имени Димитрова Дрогичинского
                            района (запольный участок в Березовском
                            районе) - 250 гектаров, водного фонда
                            (озеро Споровское) - 938 гектаров,
                            земли запаса - 2553 гектара

 Дрогичинский      2384     земли колхоза "Новый путь" - 1079
                            гектаров, колхоза "Знамя Ленина" - 77
                            гектаров, колхоза имени Суворова - 120
                            гектаров, колхоза

                            "Искра" - 231 гектар, колхоза имени
                            Димитрова - 192 гектара, совхоза имени
                            Кирова - 298 гектаров, лесного фонда -
                            40 гектаров в квартале N 130 Юзефинского
                            лесничества Кобринского лесхоза,
                            районного производственного объединения
                            "Сельхозхимия" - 124 гектара, водного
                            фонда (озеро Споровское) - 223 гектара

 Ивановский         994     земли колхоза "Дружба" - 312 гектаров,
                            совхоза "Бродницкий" - 69 гектаров,
                            районного производственного объединения
                            "Сельхозхимия" - 244 гектара, земли
                            запаса - 369 гектаров

 Ивацевичский       400     земли запаса

 Зам.Управляющего Делами Совета
 Министров Белорусской ССР                             А.Соколовский

                             УТВЕРЖДЕНО
                             постановлением Совета Министров БССР
                             от 15 августа 1991 г. N 315

 ПОЛОЖЕНИЕ

 о Государственном биологическом
 заказнике "Споровский"

     1.   Государственный    биологический   заказник   "Споровский"
образуется  в  целях  сохранения  эталонных  участников естественных
болотно-луговых и  лестных угодий с богатым  растительным и животным
миром,  стабилизации гидрологического  режима территории, сохранения
устойчивых запасов рыб и других  водных животных и растений, а также
их рационального использования.

     2.  На  территории  Государственного  биологического  заказника
"Споровский"  запрещаются  проведение мелиоративных  и других работ,
связанных  с  изменением  естественного  ландшафта  и существующего,
гидрологического    режима,    уничтожение    древесно-кустарниковой
растительности,  нарушение  почвенного  покрова,  добыча  торфа  (за
исключением  добычи   торфа  на  действующих   торфоучастках  "Вал",
"Жилино",  "Ополь"),  рубка  леса  (кроме  санитарных  рубок и рубок
ухода),   охота  (за   исключением  охоты   на  озере   Споровском),
сенокошение  в  местах  произрастания   редких  и  исчезающих  видов
растений    (определяются   райисполкомами    по   согласованию    с
природоохранными   органами),   расчистка    прибрежной   и   водной
растительности,  сброс  сточных  вод  и  бытовых  отходов в водоемы,
использование  ядохимикатов,  движение  механизированного транспорта
вне дорог.
     Строительство  зданий  и   сооружений,  линий  электропередачи,
дорог,  прокладка  трубопроводов  и  прочих инженерных коммуникаций,
разработка месторождений общераспространенных полезных ископаемых на
территории    заказника    осуществляется    по    согласованию    с
Государственным комитетом БССР по экологии и Госстроем БССР.
     Режим  Государственного  биологического  заказника "Споровский"
учитывается  при  разработке  и  корректировке  схем землеустройства
Березовского, Дрогичинского,  Ивановского и Ивацевичского  районов и
проектов  организации и  развития лесного  хозяйства Ивацевичского и

Кобринского лесхозов.

     3. Объявление  территории государственным заказником  не влечет
за собой изъятия занимаемых  им земельных участков у землевладельцев
и землепользователей.
     Землевладельцы и землепользователи, на землях которых образован
Государственный   биологический   заказник   "Споровский",   обязаны
соблюдать установленный режим его охраны.

     4.   Государственный    биологический   заказник   "Споровский"
находится  в  ведении  Березовского,  Дрогичинского,  Ивановского  и
Ивацевичского райисполкомов,  которые  совместно  с природоохранными
органами в установленном порядке обеспечивают его охрану.

     5.   Лица,   виновные   в   нарушении  режима  Государственного
биологического    заказника     "Споровский",     привлекаются     к
ответственности  в  соответствии  с  законодательством  Союза  ССР и
Белорусской ССР.
     Колхозы,  совхозы,  лесхозы,  другие  предприятия,  учреждения,
организации  и  граждане  обязаны  возместить    убытки, причиненные
нарушением режима государственного заказника,  в размерах и порядке,
устанавливаемых законодательством Союза ССР и Белорусской ССР.